
Leticia Bucci dos Santos Filgueira
Presidente CIPA
Setor: Engenharia
leticia.filgueira@jcb.com.br
3534-9012

Antonio Carlos Xavier
Suplente (Empregado)
Setor: Transportes
3534-9043

Dila Fernandes de Oliveira
Secretária CIPA
Setor: Superintendência
dila.oliveira@jcb.com.br
3534-9015

Romulo de Oliveira Alves
Titular (Empregador)
Setor: Jardinagem
98340-2865 / 98959-5031

Comissão Interna de Prevenção de Acidentes

REPRESENTANTES CIPA JCB 2019 

Maria Regina Martins Silva Pedrinho
Suplente (Empregador)
Setor: Sede Lagoa
maria.pedrinho@jcb.com.br
3534-9081

Raphael Cunha dos Santos
Suplente (Empregador)
Setor: VETCAT
3534-9387

Deise Ramos de Figueiredo Gomes
Titular (Empregador)
Setor: Contratos
Deise.Figueiredo@jcb.com.br
3534-9386

Marcello Schimidt Cardoso
Suplente (Empregador)
Setor: Escola de Profissionais de Turfe
marcello.cardoso@jcb.com.br
3534-9088

Benegilson Marcolino
Vice-Presidente CIPA
Setor: Segurança
96922-5675

Antonio Jorge Martins de Oliveira
Suplente (Empregado)
Setor: Sede Lagoa
98083-8775

Ivan Alves de Oliveira
Suplente (Empregado)
Setor: Compras
Ivan.Alves@jcb.com.br
3534-9343

Carlos Henrique Rodrigues da Silva
Titular (Empregado)
Setor: Hospital Veterinário
98104-6383

O que faz a CIPA? O grupo é responsável por desenvolver ações que melhorem as condições ambientais de 

trabalho com a finalidade de se evitar acidentes e doenças decorrentes do processo de trabalho. A comissão é formada por 

representantes do empregador e representantes dos trabalhadores em iguais quantidades cujos mandatos têm duração de 1 ano. 

Participe, todos os funcionários podem se candidatar: a eleição é sempre no mês de outubro: 3534-9390 e 3534-9276.>> 


